www.enapor.cv
.} db

*qr:xh.-"--

Enapor
Portos de Cabo Verde

aruúrucro pnna alrrrueçÃo oe vrarunns
EDITAL No: O5 ADPP 11 ^O22

A Administração do Porto da Praia, por este meio, torna público, que a partir

do dia 07 de novembro de 2022, estará em alienação, pela melhor

proposta, as seguintes viaturas:

Viatura
Matrícula Ano Fabrico Cilindrada

Peso

Bruto Combustível

Marca Modelo (ke)

t FOTON VIEWCS2 ST-52-PV 2074 2800 c.c/cm3 3.400Kg Gasóleo

2 VOLKSWAGEM CADDY ST-75-LQ 2008 1968 c.c/cm3 2.200K9 Gasóleo

A ALTENAçÃO SUJEITAR-SE-A AS SEGUINTES NORMAS:

I. Âmbito do processo de Alienação/Aquisição, Refa 05 ADPP/LL12022:

III.

Público em Geral

Os equipamentos serão alienados nas condições em que se encontram,
sendo que quaisquer despesas, são por conta do comprador, não

aceitand'o a empresa quaisquer reclamações antes ou após a venda;

Os interessados deverão entregar aS SuaS propostas, em carta fechada,
nos Serviços Administrativos do Porto, até ao próximo dia 07 de
dezembró de 2O2Z às 15:OO, dirigida ao Serviço Financeiro do Porto

da Praia, com indicação expressa "Processo de Alienação/Aquisição
de Viaturas Ref.a #OS/ADPP I Ll, I 2O22i

Não serão aceites quaisquer propostas entregues fora de prazo;

A abertura das propostas realizar-se dia 07 de dezembro 2022, às 15: 15

e será conduzido por um júri nomeado para o efeito;

A proposta deve ser apresentada em formulário próprio devidamente

SEDE: Cp N" 82, S. Vicente - Tel: +238 25O75 00 I Fax: +238 232 43 37121 70 I E-mail: inÍo@enapor.cv

PORTOS: PORTO GRANDE - Av. Marginal, C.P 82 Mindelo - S. Vicente - Tel: +(238) 230 75 00 I Fax: +(238) 232 14 331 PORTO DA PRAIA C P 87

Sanriago Tet: +(238) 260 90 60 | Fax: +(238) 263 38 99 I PORTO DA PALMEIRA - Sal - Tel: +(238\ 2a1 13 48 | Fax: +(238) 241 19 81 I PORTO NoVo '

sto.Antão-Tet: +(238)222 1254| Fax:+(238)222 1465tpoRToDOTARFTAFAL-ViladoTaríafal -s.Nicolau-Tel: +(238)236 1050/1677

Fax: +(238) 236 13 26 t poRTo VALE DE cAVALEtRos - Vate de cavateuos - Fogo - Tel: +(238) 281 21 13 | Fax: +(238) 281 12 641 PoRTo ttrtct-Ês

vita do poíro lngtês - Maio - Tel: +(238) 255 14 80 / 13 50 | Fax: +(238) 255 13 50 I POBTO FURNA - Vila da Furna Brava Tel: +(238) 285 21 40 I

285 12 46 | Fax: +(238) 255 12Og I poRTO DE SAL-BE| - C.p. 29 - cidade de sat-Rei - Boa Vista - Tel: +(238) 251 11 87 Fax: +(238) 251 1374

II.

IV.

V.

VI.

vl^,t/w,enapor.cv

VII.

VIII.

X.

XI.

XIII.

XIV.

I
Enapor
Portos de Cabo Verde

preenchido, de forma legível e sem rasuras, com uma cópia de BI/CNI
e contacto telefónico;

Cada concorrente deverá apresentar uma única proposta para um

determinado item. Não serão consideradas propostas alternativas ou

condicionadas;

para efeitos de avaliação será aplicado o critério da melhor proposta
financeira;

IX. Para efeito de determinação da classificação das propostas em caso de
vários interessados aplicar-se-á a seguinte formula:

PF = loox(B)/(A),

o PF = PontuâÇão financeira;
. (A) = Valor da ProPosta mais alta
. (B) = Valor da ProPosta em análise:

O critério de desempate para propostas eventualmente com a mesma
classificação, será a data/hora da submissão da proposta;

O levantamento e pagamento deverá ser efetuado pelo comprador
mediante a entrega do valor da proposta acrescidos do IVA (15olo), no
prazo máximo de 5 dias, após a notificação.

XII. Em caso de desistência da proposta melhor classificada, a adjudicação
não recairá automaticamente sobre a proposta a seguir. A

Administração do Porto reserva o direito de não avançar com a

adjudicação ou de anular o concurso caso as propostas não atingirem o

valor desejado;

Será nomeada uma comissão pela Administração do Porto, para
proceder a avaliação das propostas concorrentes;

A publicação e afixação dos resultados, incidirá somente sobre o valoç\ /
da melhor proposta para um determinado item.

V

SEDE: CP No82, S. Vicente-Tel: +238 29O75 00 lFax: +2382324337121 70 lE-mail: inÍo@enapor.cv

PORTOS: pORTO 6BANDE - Av. Marginal, C.P 82 Mindelo - S. Vicente - Tel: +(238) 230 75 00 | Fax: +(238) 232 14 331 PORTO DA PRAIA C.P 87

Santiago Tet: +(238) 260 90 60 | Fax: +(238) 263 38 99 I PORTO DA PALMEIRA - Sal - Tel: +(23a) 241 13 48 | Fax; +(23Ü 2a1 19 81 I PORTO NOVO -

Sto. Antão - Tet: +(2BB) 222 12s41 Fax: +(238) Z2z 14 63 I PORTO DO TARRAFAL - Vita do Tanalal - S. Nicolau - Tel: +(238) 236 1o 50 I 16 77

Fax: +(238) 236 13 26 t poBTO VALE DE CAVALETROS - Vale de Cavaleiros - Fogo - Tel: +(238) za'l 21 13 | Fax: +(238) 281 12 641 POHTO ttriorÊs

Vita do porto tngtês - Maio - Tet: +(238) 2s5 14 AO i 19 s0 | Fax: +(238) 255 rB 50 I PORTO FURNA - Vila da Furna Brava Tel: +(23a) 285 21 40 I

2Bs 12 46 | Fax: +(238) 285 12Og I PORTO DE SAL-RE| - C.P. 29 - Cidade de Sal-Rei - Boa Vista - Tel: +(238) 251 11 87 Fax: +(238) 251 1374

\rúww,enapor.cv

XV.

XVI.

Enapor
Portos de Cabo Verde

Não será divulgada (afixada) a lista nominativa, valores ofertados e

classificação obtida de cada participante. Porém todos os participantes
poderão óonsultar o relatório de avaliação produzida pela Comissão de
Avaliação, mediante pedido formulado ao Chefe do Serviço Financeiro e
na presença deste;

Os equipamentos encontram-se nas instalações do Porto (Oficina do
Cargo Village), podendo ser observados, exclusivamente, no dia 21 de
novembro de 2022, das O9:OO às 15:3O

XWI. A decisão da ENAPOR é inapelável, reservando-se o direito de

livremente cancelar o concurso ou de não proceder à adjudicação, se

nenhuma das propostas apresentadas lhe convier

XVIII. Dúvidas e omissões que se suscitarem na interpretação ou execução do
presente processo de alienação, serão resolvidos pela Administração do
Porto, nos termos dos normativos internos e da lei em vigor;

- ENAPORAdministração

-(!t*-,
Enapor
Portos de Cabo Verde

SEDE: Cp No82, S. Vicente-Tel: +238 29O7500 lFax: +2382324337-i21 7O lE-mail: inÍo@enapor.cv

PORTOS: POHTO GBANDE - Av. Marginal, C.P 82 Mindelo - S. Vicente - Tel: +(238) 230 75 OO I Fax: +(238) 232 14 331 PORTO DA PRAIA C P 87

Santiago Tet: +(238) 260 90 60 | Fax: +(238) 263 38 99 I PORTO DA PALMEIRA - Sal - Tel: +(23Ü 24 13 48 | Fax: +(238\ 241 19 81 I POHTO NOVO -

Sto.Anlão-Tet:+(238) 222 1254lFax:+(238) 222 1465 TPORTODOTARBAFAL-ViladoTarraÍal -S'Nicolau-Tel: +(238)236 105011677

Fax: +(238) 236 13 26 I PORTO VALE DE CAVALEIROS - Vale de Cavaleiros - Fogo - Tel: +(238) 281 21 13 I Fax: +(238) 281 1264 I PORTO INGLES

vjta do porro lngtês - Maio - Tet: +(238) 255 14 80 I 13 50 | Fax; +(238) 255 13 50 I POBTO FURNA - Vila da Furna Brava Tel: +(23Ü 285 21 4O I

285 12 461 Fax: +(238) 285 12Og I poRTO DE SAL-RE| - C.p. 29 - Cidade de sal-Rei - Boa Vista - Tel: +(238) 251 11 B7 Fax: +(238) 251 1374

t

www.enapor.cv t

FORMULÁRIO PARA APRESENTA
a

Enapor
Portos de Cabo Verde

O DE PROPOSTA

"Processo de Alienação/Aquisição de Viaturas Desativadas e
Inativas Ref.a #OSIADPP I LLl2O22i"

relacionando-se

portador de B.l/CNl

Nome

ENAPOR na qualidade de

No. NIF Telefone

com domicilio em venho pela apresentar a minha proposta financeira para

aquisição dos seguintes artigos:

Item
No

Designação Valor (C/IVA)

Local: Data:

Assi natura:

SEDE: Cp N"82, S. Vicente-Tel: +238 2gO7500lFax: +2382324337121701 E-mail; inÍo@enapor.cv

PORTOS: PORTO GBANDE - Av. Marginal, C.P 82 Mindelo - S. Vicente - Tel: +(238) 230 75 00 | Fax: +(238) 232 14 331 POFTO DA PRAIA C P BT

Santiagcr Tet: +(238) 260 90 60 | Fax: +(238) 263 38 99 I poRTo DA PALMEIRA - Sal - Tel: +(238\ 24 13 48 | Fax: +(238) 241 19 81 I PoRTo Novo -

Sto.Antão-Tet:+(238)222 12s4|Fax:+(238) 222 146sIPORTODOTARBAFAL-ViladoTarraíal -S.Nicolau-Tel: +(238)236 1050/1677

Fax: +(238) 2s6 .13 26 I poRTO VALE DE CAVALETROS - Vale de Cavalerros - Fogo - Tel: +(238) 281 21 13 | Fax: +(238) 281 12 64 I PORTO tNorÊs

vita do porro tngtês - Maio - Tel: +(238) 255 14 80 / 13 50 | Fax: +(238) 255 13 50 I PORTO FUBNA - Vila da Furna Brava Tel: +(238) 285 21 40 I

285 12461 Fax: +(238) 285 12OgtpoRToDESAL-REI -C.p.29-Cidadedesal-Rei -Boavista-Tel: +(238)251 11 87 Fax: +(238)251 1374